CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 735/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de fevereiro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 726/2022, de
autoria da Vereadora DÉBORA DE SOUSA DAU, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da secretaria competente, um estudo para que seja autorizado o
estacionamento somente de um lado da via, com pintura de faixa amarela e colocação das
placas de sinalização na Rua Coronel José Ferreira Alves, do n. 425 até o entroncamento
com a Avenida Minas Gerais, localizada no Centro. Solicita ainda, o apoio da Polícia Militar,
durante as saídas das aulas da Escola Estadual Isolina França Soares Torres, situada na
referida via, a fim de orientar os motoristas de vans e pais de alunos sobre o trânsito no
local.

A via supracitada é de intenso fluxo de veículos e por ser estreita dificulta a

circulação de veículos de ambos os lados. Vale ressaltar que em outros trechos da via, o
estacionamento é de mão única, reduzindo consideravelmente os índices de acidentes na
mesma. O maior problema é na porta da Escola Estadual Isolina França Soares Torres,
situada na mesma via, segundo relatos de pais de alunos e professores, no local estão
acontecendo vários acidentes, gerando inclusive, brigas entre os pais, principalmente nos
horários de saída das aulas. Diante do exposto, solicita que a referida via passe a ser via
com estacionamento somente de um lado e o apoio da Polícia Militar por alguns dias, a fim
de fazer uma blitz educativa e informativa, para que assim possamos ter um trânsito mais
seguro para os alunos, pais e demais usuários da via.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-04-07T11:42:31-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-04-07T12:01:04-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro